PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI
CNPJ nº 45.547.395/0001-85

Rua Ceará, 1.783 – Centro – Fone: (14) 3489-8500.

IACRI – SP.

www.iacri.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2023

PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2023 DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 066/2023

 Aos 11 (onze) dias do mês de outubro de 2023, autorizado pelo Processo nº 066/2023 do
Pregão Presencial de Registro de Preços nº 034/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de
Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Decreto
Municipal nº. 1.966 de 26 de março de 2012 que, conjuntamente com condições adiante estipuladas,
regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora,
doravante denominada Detentora da Ata:

1.0 Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: ALX COMÉRCIO DE
PAPELARIA EIRELI - ME, CNPJ nº 14.934.765/0001-03, e Inscrição Estadual nº 214.263.696.113,
estabelecida na Avenida Henrique Fernandes, nº 50, Bosque da Saúde, CEP 16.200-385, na cidade
de Birigui, Estado de São Paulo, representada pelo, Sr. Carlos Alexandre Fabretto, brasileiro, casado,
empresário, portador da cédula de identidade RG. nº.27.487.763-6 SSP/SP e do CPF nº 298.806.258-
70, residente e domiciliado na Rua Cidália de Souza Ricci, nº 104, Residencial Eurico, na cidade de
Birigui/SP, à saber:

1.1 Descrição:

Fornecimento parcelado de materiais escolares, destinados ao Setor de Educação e Cultura,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição a seguir:

ITEM QTD UNI DESCRIÇÃO MARCA V. UNIT. V. TOTAL

01 10 UN APAGADOR PRA QUADRO BRANCO. STAR R$ 3,22 R$ 32,20

02 13 CX APONTADOR DE LÁPIS CAIXA C/ 24 UNIDADES GATTE R$ 3,70 R$ 48,10

11 80 UN BOBINAS 80MMX40 M TERMOSCRIPT KPR55 ALX R$ 4,20 R$ 336,00

12 26 CX BORRACHA BRANCA ESCOLAR REF 40 C/ 40 UNIDADES MASTER R$ 9,77 R$ 254,02

13 600 UN CADERNO BROCHURA CAPA DURA COM 48 FOLHAS (PEQUENO). JANDAIA R$ 2,77 R$ 1.662,00

14 600 UN CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA COM 60 FOLHAS. JANDAIA R$ 6,30 R$ 3.780,00

16 600 UN
CADERNO GRANDE ESPIRAL CAPA DURA C/ 96 FOLHAS 1X1
200X275mm.

PTA R$ 7,00 R$ 4.200,00

19 200 UN CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA ESPIRAL C/ 98 FOLHAS PTA R$ 7,00 R$ 1.400,00

20 200 UN CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO 37 X 25 X 14 GODDIE R$ 2,04 R$ 408,00

24 400 UN CARTOLINA (DIVERSAS CORES BIGNARDI R$ 0,67 R$ 268,00

31 500 FR

COLA LIQUIDA BRANCA 90GR - NÃO TOXICA, EMBALAGEM COM
A MARCA E DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM
VALIDADE NO MÍNIMO DE 01 ANO, COM SELO DO INMETRO.

COLA+ R$ 0,98 R$ 490,00

52 6 CX
ETIQUETA AUTOADESIVA MEDINDO 33mm x 105mm. CAIXA COM
100 FOLHAS TAMANHO A4, COM 18 ETIQUETAS CADA, EM 2
COLUNAS DE 9 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.

COLACRIL R$ 31,50 R$ 189,00

57 100 UN FITA ADESIVA CREPE 5 CM LARGURA CREMER R$ 8,40 R$ 840,00

60 190 RL
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, ROLO MEDINDO 50 MM X 50M,
VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.

SL R$ 3,16 R$ 600,40

61 100 RL FITA DUPLA FACE 18MMX30M ALLTAPE R$ 4,83 R$ 483,00

71 5 PCT PAPEL ADESIVO TAMANHO A4 – PCT C/ 100 UNIDADES. COLACRIL R$ 32,00 R$ 160,00

77 1.200 UN
PAPEL DE SEDA – BRANCO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VERDE
CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO, LARANJA, AMARELO,
ROSA, PINK, ROXO E LILÁS - 100 FOLHAS DE C/ COR

NOVAPRINT R$ 0,22 R$ 264,00

85 200 UN

PASTA AZ PAPELÃO PRENSADO, LOMBO ESTREITO DE 80MM,
COR PRETA, MEDINDO 280 X 350MM; COM 01 ARGOLA E VISOR;
COM ALAVANCA, AS FERRAGENS DEVEM SER ANTIOXIDANTES,
DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS
ARCOS E ACABAMENTO CROMADO OU NIQUELADO; DEVE
CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO
RESISTENTE OU METAL; DEVE SER FORRADA COM PAPEL
FANTASIA OU LISO, COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR PARA
EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO. ESPESSURA DA CAPA DE
3,5MM APROXIMADAMENTE, DISTÂNCIA ENTRE AS GUIAS DE
80MM E DIÂMETRO DOS ARCOS EM 45MM APROXIMADAMENTE.

FRAMA R$ 11,90 R$ 2.380,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI
CNPJ nº 45.547.395/0001-85

Rua Ceará, 1.783 – Centro – Fone: (14) 3489-8500.

IACRI – SP.

www.iacri.sp.gov.br

86 200 UN PASTA CATÁLOGO COM 100 FOLHAS ACP R$ 17,43 R$ 3.486,00

89 600 UN PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 2.0 CM ACP R$ 2,38 R$ 1.428,00

95 400 UN
PASTA PLÁSTICA FINA COM ABA E ELÁSTICO OFÍCIO A4, BRANCA
/ AMARELA

ACP R$ 1,59 R$ 636,00

110 400 CX

TINTA GUACHE CAIXA COM 12 CORES - ATÓXICAS, LAVÁVEIS.
EMBALAGEM COM A MARCA E DADOS DO FABRICANTE,
COMPOSIÇÃO E BOA QUALIDADE, COM SELO DO INMETRO NA
EMBALAGEM, COM VALIDADE NO MÍNIMO DE 01 ANO.

PIRATININGA R$ 5,92 R$ 2.368,00

VALOR TOTAL DOS ITENS = R$ 25.712,72 (vinte e cinco mil, setecentos e doze reais e setenta e dois
centavos).

1.2 A Secretaria Municipal de Educação e Cultura efetuará seus pedidos a Detentora da Ata
através de contrato ou da entrega de uma via da nota de empenho com que correrá a despesa,
mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive e-mail.

  1.3 O prazo para entrega dos produtos será de 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento, pela
detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela
correspondente NOTA DE EMPENHO OU CONTRATO, no endereço e horário constante do Edital.

 1.4 Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento
definitivo (formal e objetivo dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura.

1.5  Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com
os praticados no mercado e assim controlados pelos respectivos setores.

 1.6 Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito
após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no
prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento provisório.

1.7 As embalagens (individuais/caixas, etc, conforme descrição do item) deverão conter as
seguintes informações: nome do produto, lote, peso, procedência, data de fabricação/produção, data
de validade, nome do fabricante, rótulo e apresentar-se conforme o requisitado.

1.8 As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão por conta da Unidade
Orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:-

- Órgão: Poder Executivo
- Unidade      2.7. Educação e Cultura
- Cat. Econ.  339030. Material de Consumo

1.9 Este instrumento de registro de preços não obriga os Setores a firmar as contratações com a
Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a
preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto,
artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

1.10. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada 24 (vinte
e quatro) horas de atraso, contados do estabelecido no subitem 1.3, até o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade da recusa ou não
entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e cancelamento da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos medicamentos/materiais, caso este não atenda
o disposto no subitem 1.6.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla
defesa e o contraditório.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI
CNPJ nº 45.547.395/0001-85

Rua Ceará, 1.783 – Centro – Fone: (14) 3489-8500.

IACRI – SP.

www.iacri.sp.gov.br

1.11 O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas
hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº8.666/93, ou a pedido justificado do interessado,
presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.12 A Detentora da Ata deverá manter, pelo período de 12 (doze) meses, enquanto vigorar o
registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial de Registro de Preços nº 034/2023 - Processo
nº 066/2023.

1.13 Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhe todos os seus
dispositivos, o edital nº 061/2023 do Pregão Presencial de Registro de Preços nº 034/2023, minuta do
Contrato e da Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que
não contrariar as presentes disposições.
1.14 As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas
no Foro da Comarca de Bastos – SP, esgotadas as vias administrativas.

1.15 Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo
Excelentíssimo Senhor Carlos Alberto Freire, Prefeito Municipal de Iacri, e pelo Sr. Carlos Alexandre
Fabretto, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI  ALX COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELI - ME
Carlos Alberto Freire    DETENTORA DA ATA
Prefeito Municipal    Carlos Alexandre Fabretto - Representante

TESTEMUNHAS:

1. Aldeni Ribeiro do Nascimento                 2.  Daniel de Alencar
RG nº. 18.914.153-0-SSP/SP                              RG nº. 48.164.886-0-SSP/SP